
 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH DÁVEK A VÝHOD 
PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 
 
Příspěvek na péči 

 V případě zhoršení zdravotního stavu a soběstačnosti z důvodu fyzického, 
psychického či mentálního stavu. 

 Pro toho, kdo potřebuje zajistit pomoc od druhé osoby. 
 Čtyři stupně závislosti na péči druhé osoby. 
 K úhradě pomoci a péče ze strany rodinného příslušníka, jiné osoby nebo sociální 

služby. 
 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 

 
  
Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZPT, ZTP/P) 

 Určený pro osobu s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením, které mají 
podstatně omezenou schopnost pohyblivosti nebo orientace. 

 Opravňuje k čerpání výhod – např. vyhrazené místo v dopravních prostředcích,       
přednost při jednání na úřadech a institucích, sleva na jízdném ve veřejné dopravě,  
příp. cestování zdarma (vč. osoby, která doprovází držitele průkazu ZTP/P). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Příspěvek na mobilitu 

 Určen pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P, kteří se v kalendářním měsíci opakovaně 
dopravují (k lékaři, na úřady atd.). 

 Žádá se na úřadu práce dle trvalého bydliště žadatele. 
 
 
Parkovací karta 

 Opravňuje držitele průkazu ZTP a ZTP/P k parkování na místech vyhrazených osobám 
se zdravotním postižením. 

 Žádá se na sociálním odboru městského úřadu. 
 
 



 
 

 
Komunitní centrum Petrklíč, z. s., Smetanova 1450, 560 02 Česká Třebová, IČ 037 76 395, kancelar@petrklice.cz, 

www.petrklice.cz 
Poskytovatel sociálních služeb registrovaných podle zák. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Vyhrazené místo ke stání 
 Vyhrazené parkovací místo před domem držitele průkazu ZTP a ZTP/P.                      

Označeno značkou a SPZ vozu. 
 Žádá se na odboru dopravy městského úřadu. 

 
 
Dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

 Dopravní služby různých organizací provozující zvýhodněnou dopravu pro seniory                
a osoby se zdravotním postižením (např. senior taxi). 

 Některé služby nabízejí zvýhodněnou dopravu na základě průkazu ZTP a ZTP/P. 
 
 
Příspěvek na bydlení 

 Slouží ke krytí nákladů na bydlení v případě nízkých příjmů či jiného finančního 
zaopatření žadatele. 

 Společně jsou posuzovány životní náklady na bydlení všech členů domácnosti obvyklé 
v místě bydliště a rovněž jejich příjmy (důchod, výdělek v práci, příjmy z podnikání 
atd.). 

 Žádá se o něj na úřadu práce, na oddělení státní sociální podpory. 
 
 
Pomoc v hmotné nouzi 

 Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb.  

 O níže uvedené dávky se žádá na úřadu práce, na oddělení hmotné nouze. 
 Dávky:  
o Příspěvek na živobytí – příspěvek pomáhá osobě či rodině při nedostatečném příjmu; 

částka se zvyšuje při dietním stravování (např. diabetická, nízkocholesterová dieta         
a jiné). 

o Doplatek na bydlení – slouží ke krytí nákladů na bydlení, pokud nemá daná osoba 
dostatečný příjem na krytí nákladů i přesto, že jí je vyplácen příspěvek na bydlení. 

o Mimořádná okamžitá pomoc – určena pro osoby, které se ocitnou v situaci, kterou je 
nutné bezodkladně řešit (např. živelní pohromy, povodně, požár atd.). 
 
 


